
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 285  

del 17/04/2021

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO (IMPIANTO ELETTRICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL BOCCIODROMO (GENERATORE DI 
CALORE) CUP B96J20000510001” Stralcio messa in sicurezza del 
municipio (impianto elettrico). APPROVAZIONE STATO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
DELLA RATA FINALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18/08/2019 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del 
municipio (impianto elettrico) ed efficientamento energetico del bocciodromo 
(generatore di calore) CUP B96J20000510001”, predisposto dai progettisti incaricati, 
per un importo complessivo di € 70.000,00

DATO ATTO che i lavori si compongono di due stralci afferenti alle tipologie 
impiantistiche coinvolte e precisamente:
a) – rifacimento di impianti elettrici di bassa tensione (illuminazione, forza 
motrice), di rifacimento del quadro elettrico generale di consegna per la 
fornitura di energia elettrica a servizio del Palazzo Municipale e per il 
funzionamento dell’ascensore e sistemazione di impianto di alimentazione di 
quadri prese interbloccate CEE in pozzetti a servizio del mercato settimanale – 
progetto predisposto dalla società di professionisti 3M srl di Piacenza, a firma 
dell’Ing. Matteo Molaschi, per l’importo lavori di € 16.466,77 oltre Iva 22%;
b) – lavori di riqualificazione della centrale termica a servizio del complesso 
“palazzetto dello sport e bocciodromo comunale”, situato in Via San Lazzaro 
nel Capoluogo, mediante smantellamento dei due generatori attualmente 
esistenti ed installazione di unico gruppo termico a condensazione – progetto 
predisposto dall’Ing. Matteo Magnani di Ziano P.no (PC) per l’importo di € 
31.840,00 oltre Iva 22%;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Appalti e 
Contratti n. 530 in data 11/09/2020 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva dei descritti lavori - ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m. come da ultimo derogato dall’art. 1 
commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n° 76 ed in esito a procedure di 
Trattativa Diretta (TD) esperite nell’ambito del mercato elettronico della 
Pubblica  Amministrazione Me.P.A. di Consip spa:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

a) – Lavori di messa in sicurezza del Municipio e di efficientamento energetico 
del bocciodromo comunale: rifacimento del quadro elettrico generale presso il 
Palazzo Municipale – CIG: ZAD2E31F54 - a favore della impresa C.I.E.T. srl – 
P. IVA: 1202810196 – avente sede in Milano, Via Benigno Crespi, 19 – per 
l’importo contrattuale di € 16.450,30 oltre Iva 22% a seguito di ribasso offerto 
pari a 0,10% sull’importo a base d’asta;
b) – Lavori di messa in sicurezza del Municipio e di efficientamento energetico 
del  bocciodromo comunale: sostituzione di generatore di calore presso il 
bocciodromo comunale – CIG: ZC02E32182 a favore della impresa SIRAM spa 
– P. IVA: 08786190150 – avente sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni, 12 – 
titolare del servizio di conduzione, gestione e manutenzione dell’impianto 
termico a servizio del centro sportivo comunale, per l’importo contrattuale di € 
31.018,53 oltre Iva 22% a seguito di ribasso offerto pari a 2,58% sull’importo 
a base d’asta;

DATO ATTO che, con riferimento allo stralcio dei lavori afferenti l'impianto elettrico 
del municipio:

- che con verbale in data 11/09/2020 il Direttore dei Lavori provvedeva ad 
effettuare la consegna dei lavori alla ditta appaltatrice;

- che con verbale in data 10/02/2021 il Direttore dei Lavori provvedeva ad 
accertare l'avvenuta conclusione dei lavori;

VISTA la documentazione contabile semplificata (ex art.15 c. 3 D.M. 7 marzo 
2018, nr. 49 e s.m.i.) predisposta dal direttore dei medesimi – riferita allo 
stato finale dei lavori alla data del 10/02/2021 – firmata senza riserve 
dall'appaltatore dalla quale risulta un credito dell'impresa per lavori eseguiti di 
€ 16.450,30 al netto del ribasso d'sta dello 0,1%;

DATO ATTO che in data 10/02/2021 il direttore dei lavori ha altresì redatto e 
sottoscritto il certificato di regolare esecuzione in quale conclude che “ … 
Resta il credito dell'Impresa in nette € 16.450,30 oltre i.v.a. 22% così per 
complessive € 20.069,36 che possono essere corrisposte C.I.E.T. s.r.l. con 
sede legale in Via Benigno Crespi, 19 - 20159 – Milano e sede operativa in Via 
Sandro Pertini, 35 – 26845 Codogno (LO), p.i.v.a.: 01202810196 a saldo di 
ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la 
superiore approvazione del presente atto”;

VISTO il certificato di pagamento della rata della rata unica e di saldo redatto dal RUP 
in data 01/03/2021 nel quale si certifica che "... si può pagare all’impresa la rata di 
euro 16.450,30 oltre iva 22% così per complessive euro 20.069,37"

VISTA la dichiarazione di conformità dei lavori realizzati ex DM. 37/08



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
- deliberazione consiliare n° 47 in data 30.12.2020, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022;
- deliberazione n° 130 in data 30.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 ed ha disposto 
l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie per l’annualità 
2021;

- decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2019 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici e manutenzione e Referente 
per l’Energia e Sicurezza”;

RICONOSCIUTA altresì la propria competenza al riguardo ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente 
determinazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza  dell’azione  
amministrativa, come previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

DATO ATTO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile, già 
reso in sede di impegno della relativa spesa;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la documentazione contabile inerente l’esecuzione dei 
lavori di di messa in sicurezza del municipio (impianto elettrico) ed 
efficientamento energetico del bocciodromo (generatore di calore) CUP 
B96J20000510001 - Stralcio Stralcio messa in sicurezza del municipio 
(impianto elettrico), rilasciata dal direttore dei lavori medesimi in forma 
semplificata (ex art.15 c. 3 D.M. 7 marzo 2018, nr. 49 e s.m.i.) riferita allo 
stato finale dei lavori alla data del 10/02/2020 – firmata senza riserve 
dall'appaltatore - dalla quale risulta un credito dell'impresa per lavori eseguiti 
di € 16.450,30 oltre i.v.a. 22%;

2. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione in quale conclude che “ … 
Resta il credito dell'Impresa in nette € 16.450,30 oltre i.v.a. 22% così per complessive 
€ 20.069,36 che possono essere corrisposte C.I.E.T. s.r.l. con sede legale in Via 
Benigno Crespi, 19 - 20159 – Milano e sede operativa in Via Sandro Pertini, 35 – 
26845 Codogno (LO), p.i.v.a.: 01202810196 a saldo di ogni suo avere in dipendenza 
dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente 
atto”;

3. DI APPROVARE il certificato di pagamento della rata della rata unica e di saldo 
redatto dal RUP in data 01/03/2021 nel quale si certifica che "... si può pagare 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

all’impresa la rata di euro 16.450,30 oltre iva 22% così per complessive euro 
20.069,37";

4. DI DISPORRE lo svincolo della cauzione definitiva presta dall'appaltatore in sede 
di sottoscrizione del contratto;

5. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determinazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” – provvedimenti dei dirigenti” del sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 dello stesso D. Lgs.vo n° 33/2013 e s.m.

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


